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TABLEAUX MODERNES - ART CONTEMPORAIN

SCULPTURES - TAPISSERIES

VENDREDI 30 DÉCEMBRE 2016 À 14H30

DANS LES SALONS DU GRAND HYATT CANNES HÔTEL MARTINEZ

73, Boulevard de la Croisette - 06400 Cannes

Maître Jean-Pierre Besch, commissaire-priseur

judiciaire et habilité 

svv Besch Cannes Auction n° 2002-034

45, Boulevard de la Croisette, 06400 Cannes

Tél : 33 (0) 4 93 99 22 60 - 33 (0) 4 93 99 33 49

Fax : 33 (0) 4 93 99 30 03

besch@cannesauction.com - www.cannesauction.com

EXPOSITIONS 

Grand Hyatt Cannes - Hôtel Martinez 

73, Boulevard de la Croisette - 06400 Cannes

Mercredi 28 et Jeudi 29 décembre de 10h30 à 19h

Vendredi 30 décembre de 10h30 à 12h30

VENTE AUX ENCHÈRES EN SIMULTANÉ EN SALLE ET SUR INTERNET

drouotlive.com

interencheres-live.com

TÉLÉPHONES DURANT LES EXPOSITIONS ET LES VENTES

33 (0) 4 93 99 22 60 - 33 (0) 4 93 99 33 49
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AÏZPIRI 208

AMBROGIANI 30-128

ARDEN-QUIN 218

ARMAN 225-229-245-246

B

BAHIEU 12

BARYE 35

BEN 228-236

BERTRAM 206-207

BONAFE 269

BORES 271

BOUDIN 95-116

BRAQUE 261

BRASILIER 210

BRAYER 181 à 183

BRIANCHON 212

BUFFET 196

C 

CADORET 268

CAILLAUD 90

CALÈS 111

CAMOIN 98-99-110-160

CANE 244

CAPON 88

CÉSAR 221-226-227-230-232

CHRISTO 231-251

CLAVÉ 81-189

COCTEAU 60-157

COLLOMB 25

CORNEILLE 263

CORTES Y AGUILAR 33

COTTAVOZ 87

D

DALI 61

DAN 273

DE LA VILLÉON  113

DEBRÉ 153

DERAIN 109

D’ESPAGNAT 83

DODEIGNE 220

DOMERGUE 170 à 176

DOMINIK 257

DOUTRELEAU 73

DUBOURG 165

DUBUC 24

DUFY 119-152

DUNOYER de SEGONZAC  194

DYF 201 

E

ENDRES 202

ENJOLRAS 122

ERTÉ 155

F

FALCHI 260

FARHI 243

FERRERO 228 bis 

FINI 22-27

FOUJITA 118

FRIESZ 10-68

G

GALIEN-LALOUE 96

GALLÉ 43

GARBELL 11

GARCIA-FONS 29-85

GAUTHIER 259-270

GEN-PAUL 124-130 à 137

GENIN 143-145 à 147

GERMAIN 255

GERNEZ 78

GILLI 215-239-240

GOERG 8-120-123

GRUBER 115

GUILLAUMIN 101-205

GUYOMARD 264

H

HAMBOURG 184-185

HERBIN 154

HILAIRE 51

HUMBLOT 125

J

JEANNE-CLAUDE 251

JENKINS 266

JONCKERS 253-254

K

KIJNO 219

KLASEN 213-217-222-233

KLIBANSKY 250

KREMEGNE 49-50

L

LALANNE 158

LALIQUE 3

LANFANT DE METZ 32

LAPORTE 70 à 72

LAURENCIN 5-9-117

LE SIDANER 162

LE VAILLANT 216

LEBASQUE 44-100-150-177-

180

LEBOURG 94-163-203

LECONG 84

LEGUEULT 23

LÉPINE 164

LEPRIN 56-140-144

LEROY 7-21-26-27 bis-52-

214

LESIEUR 209

LHOTE 126-188-190 à 193

LINDSTRÖM 274-275

LODOLA 238

LORJOU 59

LUCE 58-65-67-80-149 bis

LURÇAT 91-92

M

MACLET 141-142

MADELINE 112-149

MAILLAUD 148

MAIRE 197 à 199

MALFROY 77

MANGUIN 159-204

MANZANA-PISSARRO 93

MARQUET 138-151

MARTIAL 156

MASSIER 39

MAUFRA 114

MENDJISKY 252

MERTENS 48

MISS TIC 234

MONNIES 47

MOREAU A. 40

MOREAU M. 200

MOSSA 102 à 108

MOYA 223-224

MULLER FRERES 4

N

NANSKY 237-258

NOVARO 28

O

OLLL 235

ORIANI 262

OUDOT 74-75-121

P

PASCIN 57

PASTOUR 13 à 20

PÉCRUS 31

PERLIN 267

PERRON 53

PICART LE DOUX 187

PICASSO 62-63

PICASSO Ed. Madoura 64

PIGNON 86-211

POMPON 195

PRIKING 127

PRINS 55

PRUVOST 6

PUGLIESE 276

R

RAZOUMOV 169

ROYAL DUX 41

S

SAINTIN 46

SEGUI 248-249

SEYSSAUD 76

SIGNAC 178-179

SOSNO 241-242-256

T

TERECHKOVITCH 79

TOBIASSE 1-2-82

TOUCHAGUES 89

TROUILLEBERT 34

U

UTRILLO 139

V

VALTAT 97

VERDILHAN 129

VILLEGLÉ 247

VILLON 66-186

VOLLON 45

W

WARHOL 265

WEISBUCH 54

Y

YORDANOV 272

Z

ZIEM 166 à 168

ZINGG 69  





1 - Théo TOBIASSE 1927-2012
LE DÉJEUNER SUR L’HERBE

Lithographie signée et numérotée 265/180
71 x 100

2 - Théo TOBIASSE 1927-2012
LA LIBERTÉ DE VENT ET D’ÉCUME

Lithographie signée et numérotée 26/180
54 x 74

3 - René LALIQUE 1860-1945
MODÈLE AUX POISSONS 

Plat signé au centre Lalique France 
Diamètre : 35 cm

4 - MULLER FRERES LUNEVILLE
MODÈLE AUX LIBELLULES

Importante coupe signée
Diamètre : 43 cm

5 - Marie LAURENCIN 1883-1956 
ELÉGANTES AUX CHIENS
Estampe signée, mention HC

48 x 48

6 - Pierre PRUVOST, né en 1921
CAP D’ANTIBES 

Huile sur toile double face signée en bas à droite et au verso
60 x 73



7
Patrick LEROY, né en 1948
BATEAUX DANS LA BAIE
Huile sur panneau signée 
en bas à droite
59 x 48

8
Edouard GOERG 1893-1969

FEMME FLEURS, 1945
Huile sur toile signée et datée 

en bas vers la gauche,  
contre signée, datée  

et titrée au dos
Portrait au dos 

55 x 38

9 - Marie LAURENCIN 1883-1956 
JEUNES FEMMES À LA GUITARE

Estampe signée, mention HC
43 x 59

10 - Emile Othon FRIESZ 1879-1949
NU

Fusain sur papier signé du cachet en bas à droite
48 x 60

11- Alexandre GARBELL 1903-1970
TRAFALGAR SQUARE 

Deux huiles sur toile en pendant signées en bas à gauche
24 x 37 - 25 x 34



12 - Jules Georges BAHIEU 1860-1895
VILLAGE DE PÊCHEURS EN NORMANDIE, 1871

Huile sur panneau signée et datée en bas à droite
22,5 x 41

13 - Louis PASTOUR 1876-1948
BOUQUET DE FLEURS DE PRINTEMPS

Huile sur carton signée en bas à gauche 
19 x 33 

14 - Louis PASTOUR 1876-1948
ROSES BLANCHES 

Huile sur carton signée en bas à gauche 
19 x 33

15 
Louis PASTOUR 
1876-1948
MES GRANDES 
AMOURS
Huile sur carton signée 
en bas à gauche 
46 x 38  

16 
 Louis PASTOUR 

1876-1948
ROSES DE MAI 

Huile sur carton signée 
en bas à gauche 

34 x 24  



17 - Louis PASTOUR 1876-1948
LA PLUIE EST PROCHE 

Huile sur carton signée en bas à gauche 
18 x 24

20
Louis PASTOUR 1876-1948

MATINÉE, VENT D’EST 
Huile sur carton signée au dos 

27 x 41 

18 - Louis PASTOUR 1876-1948
L’ORAGE  

Huile sur carton signée en bas à gauche 
23 x 28

19 
Louis PASTOUR 1876-1948
BARQUE SOUS CIEL BLEU 
Huile sur carton signée 
en bas à gauche
16,5 x 26,5 



21 
Patrick LEROY  
né en 1948
COMPOSITION CUBISTE  
Huile sur panneau signée  
en bas à droite  
63 x 53

22
Leonor FINI 

1907-1996
FEMMES

Encre et lavis signé 
en bas à droite 

38 x 35

23 
Raymond LEGUEULT 1898-1971 
LE BAIN DE SOLEIL, 1959 
Aquarelle signée et datée en bas à gauche 
41 x 53,5

24 - Roland DUBUC 1924-1998  
PARIS, UN SQUARE 

Aquarelle sur papier signée en bas à droite
47,5 x 62,5   

Provenance : Vente Etude Couturier-Nicolay,  
Hôtel Drouot, Paris, du 23/11/1988, lot 84.

25 - Paul COLLOMB 1921-2010
NATURE MORTE AUX FRUITS

Huile sur toile signée en bas à gauche
28 x 32



26 - Patrick LEROY, né en 1948
PROMENADE EN FORÊT

Huile sur panneau signée  
en bas à droite  

63 x 49

27 - Leonor FINI 1907-1996
LES AMIES

Encre et lavis signé 
 en bas à droite

39 x 26

27 bis - Patrick LEROY,  
né en 1948 

LES ÉLÉGANTES
Huile sur panneau signée  

en bas à droite
73 x 54

28
Jean Claude NOVARO, né en 1943
IMPORTANT VASE, 1988
Sculpture en verre signée et datée
Hauteur : 40 cm

29 - Pierre GARCIA-FONS, né en 1928
POISSONS, 1962

Huile sur toile signée en haut à droite, titrée et datée au dos
23 x 40

30 - Pierre AMBROGIANI 1907-1985
NATURE MORTE

Huile sur toile signée en bas à gauche et contresignée au dos 
45 x 59,5



31
Charles PÉCRUS 1826-1907 
HONFLEUR
Huile sur panneau signée et située 
en bas à droite
27 x 46,5

34 
 Paul Désiré TROUILLEBERT 1829-1900 

BORD DE RIVIÈRE
Huile sur panneau signée en bas à gauche

16 x 24

32
François-Louis LANFANT DE METZ  

1814-1892 
LES RÉTAMEURS

Huile sur toile signée en bas à droite
24 x 41

33
Andrés CORTES Y AGUILAR 1812-1879
HACIENDA, 1873 
Huile sur toile signée et datée 
106 x 148



35 - Antoine Louis BARYE 1796-1875 
CHEVAL TURC N°2, JAMBE ANTÉRIEURE GAUCHE LEVÉE, TERRASSE CARRÉE

Bronze à patine brune nuancé signé
Marque du fondeur F. BARBEDIENNE fondeur Paris

Ancienne fonte d’édition
H.: 29 cm - L.: 31 cm

Bibliographie : Richaume & Poletti, Barye catalogue raisonné, n° A128 p. 252-3

36 - Ecole Flamande XVIII° 
VUE D’UNE VILLE FLUVIALE 

Huile sur toile 
42 x 54

37 - Entourage de Francisque MILLET 1642-1679 
SCÈNE CHAMPÊTRE AU BORD D’UN LAC 

Huile sur toile 
Trace de signature et de date en bas à droite 

54 x 63



38 - Grand vase à col évasé 
EN FAÏENCE DÉCOR D’OISEAUX 
DANS LE STYLE DE «MATISSE»

Epoque 1930
Hauteur : 115 cm

39 - Clément MASSIER 1844-1917
IMPORTANTE JARDINIÈRE 

A décor aquatique et son piètement figurant un héron  
en céramique émaillée à dominance vert émeraude

Signés et situés MCM, Golfe Juan-A pour chaque pièce
Hauteur totale : 100 cm

40 - Augustin MOREAU 1822-1912
NYMPHE À LA LYRE

Bronze à patine brune, signé
Mention hors concours-Médaille d’honneur

Hauteur totale : 70 cm

41 - ROYAL DUX BOHEMIA, vers 1900
Importante paire de vases en porcelaine émaillée  

polychrome et rehauts or à décor de nymphes 
et de pampres de vignes

Hauteur : 80 cm



42
PARAVENT  

à quatre panneaux  
à décor des quatre saisons 

Dans le goût  
de Mucha

Epoque 1900
158 x 168

43 
Émile GALLÉ  
Importante lampe en verre doublé gravé à 
l’acide. 
Décor coordonné pied et chapeau  
de clématites grandiflora rouge vermillon 
sur un fond jaune vif 
Le piétement possède une monture  
à système en bronze d’origine 
Signé  
Hauteur : 33 cm



44 - Henri LEBASQUE 1865-1937 
COLLATION CHAMPÊTRE
Fusain signé en bas à droite

24,5 x 38

Étude pour le tableau n° 178 du catalogue raisonné, sera incluse au Tome II du catalogue raisonné 
actuellement en préparation par Madame Denise Bazetoux.

45 - Alexis VOLLON 1865-1945
JEUNE HOME POSANT DANS UN PARC

Huile sur toile signée au milieu 
65 x 48

46 - Jules Émile SAINTIN 1829-1894 
JEUNE FILLE ET SON LIVRE, 1885

Pastel signé et daté en bas à droite 
et dédicacé en bas à gauche

40 x 31



47
Frédérick Mac MONNIES 1863-1937 
BACCHANTE ET ENFANT FAUNE, 1894
Groupe en bronze à patine brune signé et daté
Cachet du fondeur JABOEUF et ROUARD  
à Paris
Fin du XIXe siècle
Hauteur : 87 cm

48 
Charles MERTENS 1865-1919

INTÉRIEUR, 1908
Huile sur toile signée et datée en bas à droite

55 x 75



49 - Pinchus KREMEGNE 1890-1981
LE VILLAGE, CIRCA 1912-15
Gouache signée en bas à droite

44 x 57

50 - Pinchus KREMEGNE 1890-1981
LA MAISON, CIRCA 1912-15

Gouache signée en bas à gauche
42,5 x 58

51 - Camille HILAIRE 1916-2004
CANNES, 1961

Huile sur toile signée en bas à droite,  
contresignée et titrée au dos

46 x 27

52 - Patrick LEROY, né en 1948
PROMENADE SUR LE LAC

Huile sur panneau signée en bas à droite
53 x 44

53 - Charles PERRON 1893-1958 
LA FERMETTE

Huile sur toile signée en bas à gauche
54 x 65

54 - Claude WEISBUCH 1927-2014
VIOLONISTE  ET CONTREBASSISTE

Dessin au fusain signé en bas à droite 
56,5 x 75



55
Pierre PRINS 1838-1913 
PAYSAN PRÈS DE LA BARRIÈRE, FÉCAMPS, 
VERS 1897
Pastel signé en bas à gauche
29 x 43

58
Maximilien LUCE 1858-1941 

LA MEUSE À ROTTERDAM, VERS 1908
Pastel signé et situé en bas à droite

32,5 x 52

Une version à l’huile de la présente oeuvre 
est conservée au musée de Fécamp. 

Cette oeuvre a pris place dans les archives de Madame 
Denise Bazetoux en vue du Tome IV 

du catalogue raisonné en préparation.

56 
Marcel LEPRIN 1891-1933

MONTMARTRE LE MAQUIS
Huile sur toile signée en bas à droite

38 x 55

57 
Jules PASCIN 1885-1930
CUBA, MÈRE ET ENFANT SOUS LE PALMIER
Gouache signée du cachet en bas à droite
22 x 30



60 - Jean COCTEAU 1889-1963
FAUNE AUX FLEURS

Dessin au crayons gras de couleur et pastels signé du cachet 
de l’atelier en bas à droite

42 x 33

Un certificat de Madame Annie Guedras 
sera remis à l’acquéreur

59 - Bernard LORJOU 1908-1986
VASE DE FLEURS

Huile sur panneau signée en bas à droite
80 x 60

61 - Salvador DALI 1904-1989 
L’ALCHIMIE DES PHILOSOPHES,  

LE ROI ET LA REINE, 1976
Pointe sèche, rehauts d’or et couleur sur vélin 

signée en bas à droite
74 x 55

Bibliographie: Lopsinger, n° 838.

62 - Pablo PICASSO 1881-1973
EXPOSITION DE VALLAURIS, 1962

Sérigraphie sur papier Arches
Signée au crayon et numérotée 108/175

75 x 62 

On y joint le justificatif de tirage de l’imprimerie Arnera, 
Vallauris



63 - Pablo PICASSO 1881-1973
TÊTE D’HOMME BARBU, 1968

Dessin au feutre sur papier signé et daté 26.12.68 portant la dédicace Pour le Docteur Fourest son Ami

Ce dessin figure sur l’une des pages de garde d’un catalogue Picasso : 347 gravures (16/3/68 -05/10/68)
 16,8 x 16,5

Provenance : Le Docteur Edmond Fourest,  vieille famille Cannoise, a reçu des mains du Maître cette oeuvre 
en remerciements de l’amitié qu’il lui portait dans le cadre professionnel 

Cette oeuvre n’est jamais sortie de la famille depuis ce jour

Un certificat d’authenticité de Monsieur Claude Ruiz Picasso sera remis à l’acquéreur

64
Pablo PICASSO 1881-1973
Edition Madoura 
PLAT ESPAGNOL AU TOROS, 1957
Plat rond tourné terre de faïence rouge, décor à 
la couverte, gravé au couteau, patiné noir.
Dos Décoré
Coloris : rouge, noir
Numéroté 99/100
Diamètre : 40.5 cm

Bibliographie : Ramié 403 
Un Certificat d’authencité de la Galerie Madoura 
établit en date du 17.10.2003 sera remis  
à l’acquéreur



65
Maximilien LUCE 1858-1941
PAYSAGE
Huile sur toile signée du cachet en bas à gauche
81 x 65
A pris place dans les Archives de Madame Bazetoux 
en vue du Tome IV du catalogue raisonné

66
Jacques VILLON 1875-1963

PAYSAGE, 1940
Huile sur carton marouflée sur toile 

signée et datée 
en bas à droite

20,5 x 29,5

67
Maximilien LUCE 1858-1941
PAYSAGE VALLONNÉ,  
ROLLEBOISE LA VALLÉE, 1926
Huile sur toile signée en bas à gauche
37 x 61

Bibliographie :  
Denise Bazetoux  
catalogue raisonné Tome III  
N°1548 P.302



68 - Emile Othon FRIESZ 1879-1949
HONFLEUR, BATEAUX AU PORT

Huile sur toile signée en bas à gauche, située, datée et resignée au verso
54 x 65



69
Jules Émile ZINGG 1882-1942

RETOUR À LA FERME
Huile sur toile signée en bas à droite

60 x 71

70 - Georges LAPORTE 1926-2000
MARINE BRETONNE

Huile sur toile signée en bas à droite
65 x 101

71
Georges LAPORTE 

1926-2000
VASE DU FLEURS
Huile sur toile signée 

en bas à gauche
73 x 60

72 - Georges LAPORTE 1926-2000
TENTES SUR LA PLAGE

Huile sur toile signée en bas à droite
22 x 27

73 - Pierre DOUTRELEAU, né en 1938
PORT

Huile sur toile signée en bas droite
50 x 61 



74
Roland OUDOT 1897-1981 
PAYSAGE PRÈS DES MESNULS
Huile sur toile signée en bas à droite
65 x 81

77
Charles MALFROY 1862-1918 

LES MARTIGUES
Huile sur toile signée en bas à gauche

60 x 92

75
Roland OUDOT 1897-1981 
MOULIN EN PROVENCE

Huile sur toile signée en bas à gauche
55 x 73

76
René SEYSSAUD 1867-1952 
LE VALLON
Huile sur toile signée en bas à gauche
38 x 61



80 - Maximilien LUCE 1858-1941
VASE AUX COQUELICOTS

Huile sur carton signée et dédicacée eu haut à gauche
34 x 32

A pris place dans les Archives de Madame Bazetoux en vue du catalogue raisonné Tome IV

78 - Paul Elie GERNEZ 1888-1948
BOUQUET DE FLEURS DES CHAMPS, 1934

Pastel signé et daté en bas à droite
81 x 65

79 - Constantin TERECHKOVITCH 1902-1978
CORBEILLE DE FRUITS, ANTIBES, 1947
Huile sur carton marouflée sur toile signée,  

située et datée en bas à droite 
65 x 50



81 
Antoni CLAVÉ 1913-2005 
AUX COURSES, 1945
Huile sur panneau signée et datée en bas à droite 
19 x 24

Provenance : - Vente Drouot Guy Loudmer 
du 3 décembre 1971 - Galerie Tamenaga à Paris

Cette oeuvre a pris place dans les archives Clavé

83
Georges d’ESPAGNAT 
1870-1950 
LES ENFANTS DANS LE PARC
Huile sur toile signée  
du monogramme sur le côté 
gauche
82 x 100

Provenance : ancienne collection 
Bernard d’Espagnat.

Bibliographie : B. d’Espagnat,  
E. Faure, G. Lecomte,  
J.-P. Jacquemond, G. d’Espagnat, 
Bibliothèque des Arts,  
reproduit p. 105.

Cette oeuvre sera reproduite au 
catalogue raisonné en préparation 
par J. D. Jacquemond

82
Théo TOBIASSE 1927-2012

LES MAISONS DEVIENNENT LUMIÈRES
Huile sur toile signée à droite vers le milieu

et titrée en haut
50 x 61



84 - Pierre Emile LECONG 1903-1970
PLAGE AUX PARASOLS CITRONS ET ORANGES 

Huile signée en bas à gauche et titrée au dos
65 x 81

85 - Pierre GARCIA-FONS, né en 1928
COLLIOURE

Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée au dos
81 x 100

86 - Édouard PIGNON 1905-1993 
TRAVAUX DES CHAMPS, 1952

Aquarelle et fusain signé et daté en bas à gauche
31 x 47

87 - André COTTAVOZ 1922-2012  
PARIS, LE JARDIN DES TUILERIES 

Huile sur panneau signée en bas à droite  
Au dos, huile sur panneau: Paysage  

37,5 x 61

88 - Georges CAPON 1890-1980
PAYSAGE DE PROVENCE 

Huile sur toile signée en bas à droite
59 x 72

Provenance : Vente Etude Loudmer, Hôtel Drouot, Paris, 
du 23/11/1987

89 - Louis TOUCHAGUES 1893-1974
LA RUE DU VILLAGE (DÉCOR DE THÉÂTRE) 

Gouache sur papier signée en bas à gauche 
27 x 35

Provenance : Vente Etude Claude Robert, Drouot Rive 
Gauche, Paris, du 18/10/1976, lot n° 192



90
Aristide CAILLAUD 1902-1990

LA VALLÉE DU SOLEIL
Huile sur toile signée en bas à gauche 

130 x 81

91
Jean LURÇAT 1892-1966 
DE NUIT
Tapisserie d’Aubusson signée 
et tissée dans les ateliers 
TABARD frères et soeurs
Bolduc au verso
155 x 247 cm

92
Jean LURÇAT 1892-1966 

Tapisserie d’Aubusson 
signée et tissée 

dans les ateliers GOUBELY
Bolduc au verso

115 x 200 cm



93 - Georges MANZANA-PISSARRO 1871-1961 
LE PORT DANS LA BRUME

Huile sur toile signée en bas à gauche
46 x 55

94 - Albert LEBOURG 1849-1928 
PARIS, LA SEINE ET NOTRE-DAME

Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 65



95 - Eugène BOUDIN 1824-1898 
PLACE ANIMÉE À LANDERNAU (BRETAGNE)

Aquarelle située en bas à gauche
20 x 25,5

Au dos, croquis à la mine de plomb

Cette oeuvre a pris place dans les archives de la Galerie Schmit.

96 - Eugène GALIEN-LALOUE 1854-1941
LÎLE DE LA CITÉ, LE MARCHÉ AUX FLEURS

Gouache signée en bas à gauche
27 x 45



97 - Louis VALTAT 1869-1952
L’ENFANT BLOND

Huile sur toile signée du cachet en bas à droite
27 x 15

98 - Charles CAMOIN 1879-1965 
VASE D’ANÉMONES

Huile sur panneau parqueté signée en bas à droite
62 x 47

Cette oeuvre a pris place dans les archives du Comité 
Camoin en vue du catalogue raisonné

99 - Charles CAMOIN 1879-1965 
VASE DE FLEURS

Huile sur toile signée en bas à droite
68,5 x 56

Cette oeuvre a pris place dans les archives du Comité Camoin en vue du catalogue raisonné



100
Henri LEBASQUE 1865-1937
LE BAIN DE L’ENFANT
Huile sur toile signée 
en bas à droite 
32 x 40

101 
Armand GUILLAUMIN 1841-1927

PORTRAIT DE MADAME GUILLAU-
MIN, CIRCA 1890

Pastel signé en bas à gauche
71 x 54

Bibliographie : sera reproduit au tome II 
du catalogue raisonné 

par le Comité Guillaumin

Un certificat du Comité Guillaumin sera 
remis à l’acquéreur



102 - Gustav Adolf MOSSA 1883-1971
ÉTUDE POUR SYNNEA BRUMAX, 

1909
Encre sur papier quadrillé, titrée et 

signée du cachet de la succession G. A. 
Mossa 

26 x 20

Inscriptions et dessins au verso

103 - Gustav Adolf MOSSA 1883-1971
ÉTUDES POUR L’EXPOSITION DE 
LA SOCIÉTÉ DES BEAUX-ARTS 

DE NICE, 1909
Encre sur papier quadrillé

Inscriptions manuscrites au crayon
Cachet de la succession G. A. Mossa

(1 encadrement, 1 affiche, 4 élégantes)
26,5 x 21 

105
Gustav Adolf MOSSA 1883-1971
ÉTUDES POUR L’OBSCUR, 1909
Encre sur papier quadrillé
Inscriptions manuscrites au crayon
Cachet de la succession G. A. Mossa
26,5 x 21

107 - Gustav Adolf MOSSA 1883-1971
SHÉHÉRAZADE (ÉTUDE PRÉPARATOIRE), CIRCA 1913

Encre sur papier calque
Cachet de la succession G. A. Mossa

29 x 45 (à vue)

106
Gustav Adolf MOSSA 1883-1971

BELGICA 
(ÉTUDE PRÉPARATOIRE),  

1915
Encre sur papier calque

Cachet de la succession G. A. Mossa
45 x 26 (à vue)

104 - Gustav Adolf MOSSA 1883-1971
ÉTUDES POUR L’EXPOSITION DE 
LA SOCIÉTÉ DES BEAUX-ARTS 

DE NICE, 1909
(3 encadrements, 2 affiches, 2 élégantes)

Encre sur papier quadrillé
Cachet de la succession G. A. Mossa

24 x 19 (à vue)



108 - Gustave Adolphe MOSSA 1883-1971
 ASTARTE  MANFRED, 1913

 Aquarelle à la gouache et dorure, signée en bas à gauche dans un cartouche: GUSTAVE ADOLF MOSSA Niciencis - pinsit  1913, 
titrée en bas à gauche, 

 Indications en bas à droite :  SCHVMANN BYRON
 49 x 29 

Bibliographie :  
L’œuvre est décrite dans le catalogue raisonné de l’artiste  Gustave Aldolphe Mossa par Lombart - Soubiran, à la page 332

Manfred est un drame en vers de George Gordon Byron, dit Lord Byron, publié en 1817.
Bourré de remords après avoir tué celle qu’il aimait, Manfred vit seul comme un maudit au cœur des Alpes.

Il invoque les esprits de l’univers, et ceux-ci lui offrent tout, excepté la seule chose qu’il désire, l’oubli.
Il essaie alors, mais en vain, de se jeter du haut d’un pic élevé. Il visite ensuite la demeure d’Ahriam, 

mais refuse de se soumettre aux esprits du mal, leur enjoignant d’évoquer les morts.
  Enfin lui apparaît ASTARTE, la femme qu’il a aimé puis tué par son étreinte.
 Répondant à son invocation, Astarté lui annonce sa mort pour le lendemain.

  Au moment prédit apparaissent des démons pour s’emparer de lui, mais Manfred
  leur dénie tout pouvoir sur sa personne. Pourtant, à peine sont-ils apparus qu’il meurt.

La situation de Manfred deviendra l’un des poncifs favoris composant le portrait de l’homme fatal du romantisme.
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109 - André DERAIN 1880-1954 
VASE D’ANÉMONES, VERS 1921
Huile sur toile signée en bas à droite.

49 x 37

Provenance: ancienne collection Paul Guillaume, Paris

Bibliographie : Michel Kellerman, catalogue raisonné de l’oeuvre peint Tome II, n° 687 p. 78



110 - Charles CAMOIN 1879-1965
LE CLOCHER DE RAMATUELLE
Huile sur toile signée en bas à droite

38 x 55

A pris place dans les archives du Comité Camoin en vue du catalogue raisonné



111
Abbé Pierre CALÈS 1870-1961 
VALLÉE ALPINE  
PRÈS DE GRENOBLE
Huile sur panneau signée 
en bas à gauche
36 x 55,5

113
Emmanuel DE LA VILLÉON 1858-
1944
BEL AIR, SUISSE 1910
Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 73

Bibliographie :  
Reproduit au catalogue raisonné N°1482
      

112
Paul MADELINE 1863-1920 

BRETAGNE,  
MAISON DOMINANT L’ESTUAIRE

Huile sur toile signée 
du cachet de la signature 

en bas à droite
46 x 55



116 - Eugène BOUDIN 1824-1898
VACHES AU PÂTURAGE

Huile sur carton marouflée sur toile signée en bas à droite
24 x 31

Bibliographie : Eugène Boudin catalogue raisonné R. Schmitt Tome II N° 1464 P. 76

114 - Maxime MAUFRA 1861-1918 
PAYSAGE DES BORDS DE MARNE

Huile sur toile signée des initiales en bas à droite
Au dos, ancienne étiquette d’inventaire

60,5 x 73

Un certificat de Madame Caroline Godfroy Durand-Ruel sera 
remis à l’acquéreur

115 - Francis GRUBER 1912-1948
LES CHASSEURS, 1934

Huile sur panneau signée en bas à gauche 
et datée en haut à droite

45 x 54



117
Marie LAURENCIN 1883-1956 
LE PETIT PAGE, VERS 1952

Huile sur toile signée du cachet, 
signature en haut à droite

27 x 22
Provenance: vente aux enchères, 

Maître Blache, Versailles, 11-13 juin 
1968, n° 89

Bibliographie: Daniel Marchesseau, 
Marie Laurencin, catalogue raisonné, 

n° 902 p. 360

118 - Tsuguharu FOUJITA 1886-1968 
LE CHANGEUR ET SA FEMME, 1950 

Fusain signé, daté et situé Paris-Alger en bas à gauche 
25 x 33

Un certificat de Madame Sylvie Buisson sera remis à l’acquéreur



119 - Raoul DUFY 1877-1953
CONCERT CHAMPÊTRE EN ARLES, 1925

Aquarelle signée et datée en bas à droite 
44 x 58

(petite déchirure)
Provenance : Collection privée

Bibliographie : 
Berr de Turquie, page 143; Maximilien Gauthier, Les Gémeaux, planche 23;

La Biennale di Venezia, 1952, n°9, page 16

Reproduit sous le n° 1637 page 209 au catalogue raisonné des aquarelles de Raoul Dufy  par Madame Fanny Guillon-Laffaille

Historique : Galerie Bernheim-Jeune, Paris; Collection de Mme Grésillon



120 
Édouard GOERG 1893-1969 
JOUR DE FÊTE, 1961
Huile sur toile signée en bas à droite, 
contresignée, 
titrée et datée au dos
81 x 99,5

123
Edouard GOERG 1893-1969

NU À LA TOILETTE 
Huile sur toile signée vers le bas à droite

55 x 33

121
Roland OUDOT 1897-1981 

NATURE MORTE 
SUR UNE TERRASSE DE PROVENCE

Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 80

122 
Delphin ENJOLRAS 1857-1945 
JEUNE FEMME RÊVANT
Huile sur panneau signée 
en bas à gauche
22 x 15,5



124 - GEN-PAUL 1895-1975 
VASE DE FLEURS DES CHAMPS, VERS 1926

Huile sur toile signée en bas à gauche
61 x 50

125 - Robert HUMBLOT 1907-1962 
NATURE MORTE AU BOUQUET DE ROSES  

ET AUX AGRUMES
Huile sur toile signée en bas à droite

116 x 81

126 - André LHOTE 1885-1962
NU AU PLATEAU, CIRCA 1917

Huile sur toile signée en haut à gauche
27 x 22

A pris place dans les archives de Madame Bermann Martin en vue du catalogue raisonné

Un certificat de Madame Bermann Martin sera remis à l’acquéreur 



129 - Louis Mathieu VERDILHAN 1875-1928 
LE BAR OLIR

Huile sur toile signée en bas à gauche
66 x 80

127 - Franz PRIKING 1929-1979
VASE DE FLEURS SUR UN GUÉRIDON

Huile sur toile signée en haut à gauche
130 x 97

128 - Pierre AMBROGIANI 1907-1985 
PICHET AUX SOUCIS ET AUX VIOLETTES

Huile sur toile signée en bas à gauche et titrée au 
dos

73 x 54



132 - GEN-PAUL 1895-1975 
MONTMARTRE, LA RUE LEPIC ET LA MAISON ROUGE

Gouache signée et située en bas à droite
49 x 64

130 - GEN-PAUL 1895-1975 
COURSE DE CYCLISTES TRAVERSANT UNE VILLE

Aquarelle et gouache signée en bas à gauche
47 x 62

131 - GEN-PAUL 1895-1975 
LE SAUT DE LA RIVIÈRE

Gouache signée en bas à gauche
47 x 62



135 - GEN-PAUL 1895-1975
LA CALÈCHE

Huile sur panneau signée en haut à gauche
46 x 55

133 - GEN-PAUL 1895-1975
LE FLUTISTE

Huile sur panneau signée en haut à gauche
55 x 33

134 - GEN-PAUL 1895-1975 
LE GUITARISTE

Huile sur panneau signée en haut à gauche
35 x 22,5



136
GEN-PAUL 
1895-1975 

LE TIERCÉ 
GAGNANT

Huile sur panneau 
signée en bas à droite

50 x 74

137 - GEN-PAUL 1895-1975 
LE CLOWN VIOLONISTE
Huile sur toile signée en haut à droite
105 x 63



138 - Albert MARQUET 1875-1947
LA CHAMBRE A VENISE

Huile sur panneau signée en bas à gauche 
22 x 27

Un certificat du Wildenstein Institute d’inclusion dans le catalogue critique de l’œuvre sera remis à l’acquéreur

Bibliographie : 
reproduit dans l’ouvrage de Marcelle Marquet, Marquet-Voyages, Lausanne-Paris, 1968 (ill. pl.21, détail) 

et provient de l’ancienne collection de Marcelle Marquet, Paris, l’épouse de l’artiste

46 •46 •46 •



139 - Maurice UTRILLO 1883-1955
RUE DU MONT-CENIS À MONTMARTRE, VERS 1949

Huile sur carton parqueté signée en bas à droite
58 x 70

Au dos:
Ancienne étiquette Institut de France, Musée Jacquemart-André-Paris 

Numéro au crayon : PH 9512 EH

Provenance : 
Ancienne Collection M. A Graham, Los Angeles (USA)

Collection privée Mme R., V., Cannes 

Bibliographie : 
Reproduit au catalogue raisonné de Monsieur Paul Petrides tome III page 300 sous le numéro 2845 

Un certificat du Comité Utrillo-Valadon pourra être établi à la charge de l’acquéreur



140 - Marcel LEPRIN 1891-1933
AUXERRE

Huile sur toile signée en bas à gauche
50 x 65

141 - Élisée MACLET 1881-1962
RUE À MONTMARTRE

Huile sur toile signée en bas à gauche
35 x 27

142 - Élisée MACLET 1881-1962
RUE SAINTE RUSTIQUE

Huile sur toile signée en bas à gauche
35 x 27

143 - Lucien GENIN 1894-1953
LA PORTE ST MARTIN

Huile sur toile signée en bas à gauche
33 x 41

144 - Marcel LEPRIN 1891-1933
CAEN

Huile sur toile signée en bas à gauche
60 x 81

145 - Lucien GENIN 1894-1953 
L’ÉGLISE

Gouache signée en bas à droite
44 x 36



146 - Lucien GENIN 1894-1953 
PARIS, LES GRANDS BOULEVARDS ET LA PORTE SAINT-DENIS

Huile sur toile signée en bas à gauche
54 x 73

147 - Lucien GENIN 1894-1953 
CANOTAGE À L’ÎLE D’AMOUR À NOGENT

Huile sur toile signée en bas à droite
72,5 x 60



148
Fernand MAILLAUD 1863-1948 
LES MOISSONNEURS
Huile sur toile signée en bas à droite
97 x 131

Provenance : Galerie Weber à Berlin 
(ancienne étiquette au dos)

149 bis
Maximilien LUCE 1858-1941 
PLAINE À MOULINEUX, 
VERS 1902-3
Huile sur panneau signée 
en bas à droite, contresignée au dos
15,5 x 23,5

Cette oeuvre a pris place  
dans les archives de Madame Denise 
Bazetoux et sera reproduite  
au Tome IV du catalogue raisonné 
actuellement en préparation

149
Paul MADELINE 1863-1920 

LAVANDIÈRES EN BORD DE RIVIÈRE EN 
CREUSE

Huile sur toile signée en bas à droite
33,5 x 41,5



150 - Henri LEBASQUE 1865-1937
DEUX JEUNES FILLES AU JARDIN, VERS 1915

Huile sur toile signée en bas à gauche
58 x 75

Provenance :  
Vente Sotheby’s, New York, 12 mai 1987, n°318

Vente Ader, Paris, 24 novembre 1988, n°2  
Collection privée Mme R., V., Cannes 

Bibliographie : 
reproduit au catalogue raisonné de Madame Denise Bazetoux  

Tome I sous le numéro II97



151 - Albert MARQUET 1875-1947
Le port d’Alger, 1947

Huile sur toile signée en bas à gauche
22 x 27

Bibliographie : reproduite au catalogue raisonné de l’artiste sous le n°I-287, p.245 

Un certificat de Madame Marcelle Marquet établi le 30.06.1970 sera remis à l’acquéreur

52 •52 •



152 - Raoul DUFY 1877-1953 
LONDRES, LA TAMISE, VERS 1932

Aquarelle signée en bas au centre
49 x 64

Cette oeuvre sera reproduite au supplément du catalogue raisonné des aquarelles de Raoul Dufy  
actuellement en préparation par Madame Fanny Guillon-Laffaille

Un certificat de Madame Fanny Guillon-Laffaille sera remis à l’acquéreur



153 - Olivier DEBRÉ 1920-1999
BLANCHE DE LOIRE, 95 

Huile sur toile signée, titrée, datée et dédicacée au dos
100 x 75

154 - Auguste HERBIN 1882-1960 
VOLUTES

Aquarelle signée en bas à droite
33 x 24,5

155 - Romain De Tirtoff ERTÉ 1892-1990
DANSEUSE AUX PLUMES ET PERLES

Gouache signée en bas à droite
52 x 34



158 - François Xavier LALANNE 1927-2008 
MAQUETTE TABLE AUX CANARDS, 1994

Cuivre travaillé à chaud, soudé et patiné signé, numéroté 1/1 et daté
H.: 7 cm - L.: 19,1 cm - P.: 9,1 cm

156 - Armand MARTIAL 1884-1960
PORTRAIT D’ENFANT, 1943

Sculpture en marbre blanc signé  
et daté sur la base

54 x 22

157 - Jean COCTEAU 1889-1963 
COMPOSITION SURRÉALISTE: POTOMAC,  

LES EUGÈNES DE LA GUERRE, VERS 1914-1915
Dessin à l’encre de Chine et lavis de sépia 

signé en bas à gauche 
12 x 18

Cette oeuvre a pris place dans les archives de Cocteau  
par Madame Annie Guedras.

Un certificat de Édouard Dernit sera remis à l’acquéreur.



159 - Henri MANGUIN 1874-1949
NATURE MORTE À LA PASTÈQUE 

Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 73

Un certificat de Monsieur Jean Pierre Manguin sera remis à l’acquéreur



160 - Charles CAMOIN 1879-1965 
SAINT TROPEZ, LES VIGNES

Huile sur toile signée en bas à gauche
34 x 68

Provenance :  
Exposition Galerie Charpentier, 1945

Cette oeuvre a pris place dans les archives du Comité Camoin 
en vue du catalogue raisonné



162 - Henri LE SIDANER 1862-1939 
MAISON PRÈS DE LA MER AU SOLEIL COUCHANT, PETIT-FORT-PHILIPPE, 1902

Huile sur panneau signée en bas à droite
14 x 20,5

Provenance :
- Brooh St Gallery Lorchs.
- David Hugues, Londres.

- Robert Wraight.
- Sotheby, Londres, 3 juin 1970.

Reproduit au catalogue raisonné de Yanne Farinaux-Le Sidaner n° 892, p. 310.

163 - Albert LEBOURG 1849-1928
PARIS, L’ÉCLUSE DE LA MONNAIE, VUE DES QUAIS

Huile sur toile signée en bas à droite et dédicacée à «J.J Weerts bien amicalement»
40 x 73

Bibliographie : Leonce Benedite, A.L, Paris 197 N°656 P. 329



164 - Stanislas LÉPINE 1835-
1892
LAVANDIÈRE AU BORD 
D’UN CANAL À CAEN, 
1859
Huile sur toile signée et datée 
en bas à gauche 
54 x 40

Provenance : Pierre Firmin 
Martin-Paris 
Collection Pasquier-Paris
Sa vente à la Galerie Georges 
Petit M° Chevallier 2 mai 1905 
n°34
Vente Barbizon du 9 juin 1990 
n°45

Bibliographie :  
Robert & Manuel Schmit, 
Stanislas Lépine catalogue 
raisonné de l’oeuvre peint 
p.250 n°620

165 - Louis Alexandre DUBOURG 1825-1891 
CRINOLINES DANS LE PARC

Huile sur toile signée en bas à droite
41 x 56



166 - Félix ZIEM 1821-1911
LE FUMEUR ORIENTAL, 1840
Aquarelle signée et datée à droite 

Diamètre : 8 cm
Porte au dos une inscription manuscrite sur étiquette ancienne :  Le Maître Félix Ziem. 

Cette petite aquarelle m’a été donnée vers 1845. C’est lui qui m’avait donné les 1res notions de dessin. 
J’avais 12 ans. [Signé :] Marius Nicolas, Marseille le 12 9bre 1915

NB : Dans les années 1840, Félix Ziem dirigeait une école de dessin sur le Vieux-Port de Marseille.

167 - Félix ZIEM 1821-1911
LES JARDINS FRANÇAIS, VENISE
Huile sur panneau d’acajou parqueté

Porte un numéro d’atelier 852 en bas à droite
15 x 25,5

Un certificat de L’association Félix Ziem, représentée par Messieurs M. Ary Jan, D. Pluskwa et G. Fabre  
sera remis à l’acquéreur



168 - Félix ZIEM 1821-1911
AQUA ALTA À VENISE, LE GRAND CANAL ET LE PALAIS DES DOGES

Huile sur toile signée en bas à gauche
29 x 39

Provenance :  
Thomas Colville Fine Art, New Haven & NY

Un certificat de L’association Félix Ziem,  
représentée par Messieurs M. Ary Jan, D. Pluskwa et G. Fabre sera remis à l’acquéreur



169 - Constantin RAZOUMOV, né en 1974
A LA TERRASSE DU CAFÉ

Huile sur toile signée en bas à gauche contresignée au dos
35 x 27

170 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
AU BAR

Huile sur isorel signée en bas à droite, titrée au dos 
42 x 35



171 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
L’ÉLÉGANTE AUX COUSSINS, 1920

Gouache et aquarelle signée et datée en haut à gauche
34,5 x 30,5

172 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
LA PARISIENNE

Huile sur carton signée en bas à gauche
24 x 19

Provenance : Ancienne Collection Andrée L. Vuitton

173 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
FEMME À LA VOILETTE 

Aquarelle signée et monogrammée en bas à droite 
23 x 17



174 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
LA CHEVELURE D’ARIELLE

Huile sur carton signée en bas droite
65 x 54

175 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
YASMINA

Huile sur panneau signée en bas à droite
46 x 38



176 - Jean-Gabriel DOMERGUE 1889-1962
FEMME AU CHAPEAU, 1933

Huile sur toile signée et datée en bas à droite
65 x 54



179 - Paul SIGNAC 1863-1935 
BATEAUX AUX SABLES D’OLONNE

Aquarelle et fusain signé en bas à droite situé en bas à gauche
13 x 20,5 

Un certificat de Madame Marina Ferratti sera remis à l’acquéreur

177 - Henri LEBASQUE 1865-1937 
LE FORT DU CAP BRUN, VERS 1924
Aquarelle et fusain signé en bas à droite

24 x 31,5

178 - Paul SIGNAC 1863-1935
VOILIERS À L’ENCRE 

Aquarelle signée du cachet en bas à droite
12,5 x 10



180 - Henri LEBASQUE 1865-1937 
PONTON SUR LA SEINE

Huile sur carton toilé signée en bas à droite du cachet de la signature
33 x 40

Cette oeuvre a pris place dans les archives de Madame Denise Bazetoux en vue du supplément du catalogue raisonné

Un certificat sera remis à l’acquéreur



181
Yves BRAYER 1907-1990
CHEVAUX EN CAMARGUE
Aquarelle signée en bas à droite
39,5 x 52

Provenance : Galerie Sévigné, Paris

183 
Yves BRAYER 1907-1990 
CHEVAUX EN CAMARGUE
Huile sur toile signée  
en bas à droite et titrée au dos
38 x 46

182
Yves BRAYER 1907-1990

PAYSAGE DES ALPILLES, 1946
Huile sur toile signée en bas à droite

27 x 35

Bibliographie : Madame Brayer,  
catalogue raisonné Tome 2 n° 4372



184 - André HAMBOURG 1909-1999
LES OLIVIERS EN JUIN, ST RÉMY DE PROVENCE, CIRCA 1977

Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée et monogrammée au verso
27 x 46

Bibliographie : Madame Hambourg, catalogue raisonné Tome I N°SR38 P. 204

185 - André HAMBOURG 1909-1999
DEAUVILLE, LA PLAGE EN AOÛT, 1985

Huile sur toile signée en bas à gauche, datée et située en bas à droite,  
titrée et située au dos

31 x 53



186 - Jacques VILLON 1875-1963
PERSONNAGES, CIRCA 1920
Huile sur panneau
11,2 x 8

Provenance : J. Villon, Jacques Bon

A pris place dans les Archives J. Villon 
en vue du catalogue raisonné

187 - Jean PICART LE DOUX 1902-1982 
LE LUTH ET LE CHANDELIER

Tapisserie d’Aubusson signée et tissée  
dans les ateliers de Madame HAMOT

Bolduc au verso
144 x 106 cm

188 - André LHOTE 1885-1962
LE PIANISTE

Gouache signée en bas à droite
20,5 x 13,5

A pris place dans les archives de Madame Bermann Martin 
en vue du catalogue raisonné



189 - Antoni CLAVÉ 1913-2005
LE ROI AVAIT BESOIN DE MOI, 1940

Gouache, encre et lavis d’encre sur papier signé et daté en bas à droite
65 x 50 

Provenance : 
Atelier de l’artiste

Ancienne Collection Paul Arma, Issy

 Bibliographie : Cette œuvre est reproduite sur la couverture de la partition de Paul Arma intitulée 
 «Le roi avait besoin de moi» et sur la couverture du disque «Les chants du silence» paru en 1953  

(deux autorisations signées de l’artiste accompagnent l’œuvre).

Expositions : 
 «Paul Arma, Quai Kennedy» 28 janvier 1970, organisé par l’ORTF à la maison de la Radio ;  

Les 40 partitions et  les 40 dessins et gravures originales de Paul Arma.
 «Paul Arma» d’avril à mai 1984, au Vigado à Budapest,

 les 74 œuvres graphiques de 74 artistes contemporains de Paul Arma.
 «Mouvement dans le mouvement» de février 1985 à janvier 1986, centre Georges Pompidou

les 74 partitions et les 74 œuvres d’artistes contemporains de Paul Arma.

 Un certificat des Archives Clavé sera remis à l’acquéreur 



190 
André LHOTE 1885-1962 
MAISON À L’ENTRÉE  
DU VILLAGE, 1930
Aquarelle signée et datée 
en bas à droite
36,5 x 56

Cette oeuvre a pris place dans les 
archives de Madame Bermann-Martin

192 
André LHOTE 1885-1962 
LE VILLAGE DE SAINT-AMARIN 
EN ALSACE
Aquarelle signée en bas à droite
34 x 52

Cette oeuvre a pris place dans les 
archives de Madame Bermann-Martin 
en vue du catalogue raisonné.

191
André LHOTE 1885-1962 

VILLAGE SUR LA COLLINE
Aquarelle signée en bas à droite

44 x 55



193 - André LHOTE 1885-1962
RENNES LES BAINS, CIRCA 1913
Huile sur toile signée en haut à droite

65 x 54

Madame Bermann Martin a confirmé l’authenticité de l’oeuvre 
et sera incluse au catalogue raisonné 



194 - André DUNOYER de SEGONZAC 1884-1974 
LE FUCHSIA

Aquarelle signée en bas à droite
54 x 75

195 - François POMPON 1855-1933
OURS BLANC

Bronze à patine noire
Signature Pompon en majuscule sur la patte postérieure droite

Cachet C. Valsuani au revers de la patte postérieure gauche 
Fonte Post Mortem d’après le modèle réalisé en 1921,  

édité à partir de 1922 par la fonderie Claude Valsuani à la cire perdue
Fonte exécutée au cours des années 1950/1955

24,5 x 45 x 12,9

Bibliographie : le modèle est référencé dans le catalogue sous le numéro 122C, p. 211,  
il correspond à la première version de l’ours blanc.

Un certificat de Madame Liliane Colas sera remis à l’acquéreur 



196 - Bernard BUFFET 1928-1999 
OMBELLES VASE ROUGE ET BLANC FOND BLEU, 1965 

Technique mixte sur papier signée et datée en bas à droite
65 x 50

Un certificat de la Galerie Maurice Garnier sera remis à l’acquéreur 



199 - André MAIRE 1898-1984
INDOCHINE-CHEVAUX, 1974

Huile sur panneau signée et datée en bas à gauche
92 x 65,5

Madame Harscoët, fille de l’artiste, a aimablement confirmé l’authenticité de cette oeuvre

197 - André MAIRE 1898-1984
PORTRAIT, 1953

Huile sur toile signée en bas à gauche
91 x 65

198 - André MAIRE 1898-1984
NU ASIATIQUE

Huile sur panneau signée en haut à droite 
100 x 73

Un certificat de Madame Harscoët, fille de l’artiste, 
sera remis à l’acquéreur 



202 - Louis John ENDRES 1896-1989
MAROC

Huile sur toile signée et située en bas à gauche
104,5 x 154,5 

200 - Max Léon MOREAU 1902-1992
LE BEL ANDALOU 

Huile sur toile signée en bas à gauche
80 x 60

201 - Marcel DYF 1899-1985
LA GITANE

Huile sur toile signée en bas à droite
55 x 46



203 - Albert LEBOURG 1849-1928
LA ROCHELLE

Huile sur toile signée en bas à droite
41 x 33

204 - Henri MANGUIN 1881-1955 
LE PORT DE LA ROCHELLE, 1924

Crayon aquarellé sur papier signé et situé en bas à gauche
33,5 x 43

Un certificat de Jean-Pierre Manguin sera remis à l’acquéreur 



205 - Armand GUILLAUMIN 1841-1927
BARRAGE DE GENETIN, CROZANT, CIRCA 1906

Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 73 

Bibliographie : reproduit dans le catalogue raisonné de Serret et Fabiani, n°667

Un certificat du Comité Guillaumin sera remis à l’acquéreur 



206 
Abel BERTRAM 1871-1954 
PAYSAGE DE RIVIÈRE
Huile sur toile signée en bas à droite
46 x 55

208 
Paul AÏZPIRI 1919-2016 
DANS L’ATELIER DU PEINTRE
Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 60

Provenance:
Galerie Romanet à Paris (étiquette au dos)

207
Abel BERTRAM 1871-1954 

RETOUR DE PÊCHE, 1938
Huile sur toile signée en bas à gauche

Au dos ancienne étiquette Salon d’Automne
65 x 81

209
Pierre LESIEUR 1922-2011

NEW YORK, 1960
Huile sur toile signée et datée en bas à droite

93 x 90



210
André BRASILIER, né en 1929

CHEVAUX, PADDOCK, 
CIRCA 1960

Huile sur toile signée 
en haut à droite

38 x 61

Au dos Ancienne étiquette 
Galerie Framond Paris

211
Édouard PIGNON 1905-1993 
TRAVAUX DES CHAMPS, 1952
Huile sur toile signée et datée 
en bas à droite
60 x 73

212
Maurice BRIANCHON 1899-1979 

PROMENADE EN BARQUE AU BOIS DE 
BOULOGNE

Gouache signée en bas à droite
29,5 x 38,5



216 - Yves LE VAILLANT, né en 1966
LES ECHOS

Acrylique sur toile signée en bas à droite
60 x 80

215 - Claude GILLI 1938-2015
COULÉES DE PEINTURES, 1987

Plaque d’acier émaillée signée
Diamètre : 90 cm

213
Peter KLASEN, né en 1935
MANETTE BEZAULT, 1987
Acrylique, bois, ficelle, et carton sur toile
Signé, daté et titré au dos
Pièce unique
72,50 x 60 

Un certificat de l’artiste 
sera remis à l’acquéreur 

214
Patrick LEROY, né en 1948

LOVE
Technique mixte sur panneau 

signée en bas au milieu
79 x 33,5



217 - Peter KLASEN, né en 1935 
INFLAMMABLE BLEU DEUX CADRANS, 2014

Acrylique sur toile signée, titrée et datée au dos
146  x 114 

Provenance : Atelier de l’artiste

Un Certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur 

218 - Carmelo ARDEN-QUIN 1913-2010
COMPOSITION

Technique mixte sur bois signée en bas à droite
38 x 56

219 - Ladislas KIJNO 1921-2012 
COMPOSITION

Acrylique sur papier froissé signée en bas à gauche
66 x 51

 Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur 



220 - Eugène DODEIGNE 1923-2015 
LA SOURIANTE, 1996 

Pierre de Soignies. Signé avec initiales. 
H 180 x L 60 x P 30 cm. 

Pièce unique. 

Provenance :
 - Galerie Fred Lanzenberg, Paris (acquis en 1997)

- Acquis directement auprès de l’artiste.



221 - CÉSAR 1921-1998
GINETTE, 1965

Bronze signé deux fois, justifié EA et porte le cachet du fondeur Valsuani 
Conçue en fer soudé en 1958 et exécutée en bronze en 1965,  

cette œuvre est l’épreuve d’artiste d’une édition de 6 exemplaires plus une épreuve d’artiste.
67 x 37 x 37 cm

 Provenance : 
Ancienne collection Charles Matton, Paris (acquis directement de l’artiste circa 1966)

Un certificat de Denyse Durand Ruel sera remis à l’acquéreur 



222 - Peter KLASEN, né en 1935
VERROU FOND BLEU, 1984 

Huile sur toile signée, titrée et datée au dos
89 x 116 

Provenance : Galerie Laurent Strouk, Cannes-Paris, avril 2003

223 - Patrick MOYA, né en 1955
DOLLY AU CASTEL, 2011

Tôle découpée signée et datée 
Hauteur : 86 cm 

224 - Patrick MOYA, né en 1955
Coffret Moya Museum comprenant :

2 sculptures en bronze signées  
et numérotées EA IV/IV 23,5 cm et 31 cm,

2 catalogues raisonnés,
2 huiles toiles marouflées sur carton signées 30 x 27,5,

6 lithographies numérotées EA 4/4 27 x 30



225
ARMAN 1928-2005
VIOLONCELLES DÉCOUPÉS, 1991
Table en bronze patiné
Modèle d’atelier
76 x 92 x 59 

Provenance : Galerie Ferrero-Nice
Collection privée 

Un certificat d’Arman Production Archives (APA n° 7030.91.004) 
avec mention this is an original work of art by Arman sera remis à l’acquéreur  



226 - CÉSAR 1921-1998
POULE, 1992

Dessin au feutre signé, daté et dédicacé  Serge pour toi 
26,5 x 28

227 - CÉSAR 1921-1998
PERSONNAGE, 1990

Dessin technique mixte et empreinte digitale
Signé, daté et dédicacé Serge Bonne année

31 x 22

228 bis - Jean FERRERO, né en 1931
CÉSAR DANS SA CUISINE  

À ROQUEFORT-LES-PINS, 88
Photographie sur panneau  

signée et datée 
Mention manuscrite au dos  

«© foto ferrero»
Contresignée au feutre par César

59 x 40

229 - ARMAN 1928-2005
ECOLE DE NICE, 1972

Collage multiple pour la Galerie de La 
Salle  

à Saint-Paul-de-Vence
Signé et numéroté au crayon 67/100

65 x 50 

Bibliographie : Catalogue raisonné 
Otmezguine n° 50

230 - CÉSAR 1921-1998
 CÉSAR , 1991

Ecriture multicolore sur papier
Signé, daté, dédicacé  Pour Serge 

39 x 30 

231 - Javacheff CHRISTO, né en 1935
WRAPPED STAIRCASE 

(PROJECT FOR RUE PARADIS, PARIS,1972), 2001
Lithographie signée et numérotée 37/100

27 x 35  

228 - BEN, né en 1935
PORTRAIT DE JEAN FERRERO, 1998

Encre sur papier signée et datée  
en bas à droite

29,7 x 21 
Maquette pour la publicité pour  

la Galerie Ferrero dans la revue de Ben  
« Boites aux Lettres », n° 2, (dernière de 

couverture)



232 
CÉSAR 1921-1998
LE BEC, PLAQUE DE BOUCLIER, 1958-1989
Bronze original signé et numéroté sur la terrasse
Cachet de fondeur Romain Barelier
Numérotation de 8 exemplaires 
62 x 30 x 10 cm

Bibliographie :
Œuvre reproduite au catalogue raisonné volume 1 de César par 
Denyse Durand-Ruel, N°249, Ed. de la Différence 

Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur



234 - MISS TIC, née en 1956
J’AIME LES JOIES SANS TAPAGE

Encre aérosol sur parpaing signé et titré
 50 x 18 x 10 

233 - Peter KLASEN, né en 1935
RADIO ACTIVITÉ III, FOND NOIR 26, 1996

Acrylique et collage signé et titré au dos
54 x 45

235 - OLLL, né en 1965
BRIGITTE BARDOT, 2012

Peinture plastique sur toile signée  
en bas à gauche

150 x 100  



236 - BEN, né en 1935
MOI

Tour-de-cou en or présenté dans une toile originale du Maître
Signé et numéroté sur 4/8 exemplaires, poinçon or.

24 x 30

237 - Anna NANSKY, née 1968
PARCELLE 12

Acrylique sur toile signée en bas à droite
116 x 89 

Provenance : Atelier de l’artiste

238 - Marco LODOLA, né en 1955
BALLERINE, 2006

Plexiglas et néons
137 x 94 x 9 cm

Bibliographie : Œuvre reproduite dans la monographie  
«Futur Lodola» 2009



241 - Sacha SOSNO 1937-2013
LE GUETTEUR, 2013

Technique mixte sur carton signée et datée
Pièce unique

65 x 50

239 - Claude GILLI 1938-2015
BLEU, 2004

Bois peint en bleu et vert signé en bas à droite, titré 
et numéroté E.A I/IV au dos 

83 x 67,5

242 - Sacha SOSNO 1937-2013
TÊTE CARRÉE, 2007

Technique mixte sur carton signée et datée
Pièce unique 

64 x 49 

240 - Claude GILLI 1938-2015
LE MIMOSA, 2012

Bois découpé et peint
Pièce unique signée au dos

92 x 78 x 3,5 cm



245 - ARMAN 1928-2005
DÉFI À NEWTON, 2004

Sculpture en bronze
Signée et numérotée 87/100

44 x 30 x 12 cm

Bibliographie : Cette œuvre est répertoriée dans les archives 
de Mme Denyse Durand-Ruel sous le n° 8354

243 - Jean-Claude FARHI 1940-2012
COLONNE MULTICOLORE, 1991
Sculpture en résine signée et datée

Hauteur : 88 cm

246 - ARMAN 1928-2005
COLÈRE TEMPS III, 1977

Colère de réveil dans du plâtre dans une boîte en bois
Signée et numérotée 90/100

35,3 x 35,3 x 9 cm

Bibliographie : Cette œuvre est répertoriée dans les archives 
de Mme Denyse Durand-Ruel sous le n° 2475

244 - Louis CANE, né en 1943
DON QUICHOTTE, 1996

Bronze signé et numéroté 1/8
40 x 32



247 - Jacques VILLEGLÉ, né en 1926
RITA MISTSOUKO - 15ÈME COUCHE - RUE LUCAS À VICHY, 9 FÉVRIER 1998

Affiches lacérées marouflées sur toile signée en bas à droite 
65 x 81 

Provenance : L’actuel propriétaire l’a acquis auprès de l’artiste et est restée dans sa collection privée jusqu’à ce jour 

Bibliographie : Référencé «Jacques Villeglé» Linda et Guy Pieters Edition juin 2007 page 627
Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur 

Une vidéo montrant, en février 1998, VILLEGLE, à Vitry, Rue Lucas, face au Casino des Fleurs, arrachant les affiches d’une colonne 
publicitaire par couches ;

Notre œuvre provient de la 16ème couches d’où son titre. 
Cette vidéo sera remis à l’acquéreur

248 - Antonio SEGUI, né en 1934
PASEANDO AL ANIMAL, 2012

Acrylique sur toile signée, titrée et datée au dos
46 x 55 

249 - Antonio SEGUI, né en 1934
PERSONNAGES DANS LA VILLE, 1993

Huile sur toile journal signée 
46 x 38



251
CHRISTO, né en 1935 et JEANNE-CLAUDE 1935-2009
VUE DU REICHSTAG AVEC REFLET DANS UN PLAN 
D’EAU, BERLIN 1995 
Photographie sur Dibond
Signée par Christo, Jeanne-Claude  
et le photographe Wolfgang Volz 
Numérotée 7/25
120 x 100 

252
Serge MENDJISKY, né en 1929

CHIQUITA IN BROADWAY, 2008
Photographie découpée et marouflée sur toile

Signée et numérotée au dos 8/8
170 x 170  

Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur 

250 - Joseph KLIBANSKY, né en 1984
ASIE BY NIGTH, 06.09.2009

Photo et technique mixte sur aluminium signée, datée en bas à droite, contresignée, titrée au dos et numérotée 7/7
185 x 90 



253
Armand JONCKERS, né en 1939
TABLE BASSE, MODÈLE UNIQUE, 
1984
En laiton gravé et résine 
de forme polylobée
Signée et datée sur le plateau
42 x 160 x 160 cm

254
Armand JONCKERS, né en 1939
DINING TABLE,  
MODÈLE UNIQUE, 1984
En laiton gravé et résine 
de forme octogonale
Signée et datée sur le plateau
76 x diam. 153 cm



255
Jacques GERMAIN 1915-2001
COMPOSITION, 53
Huile sur toile signée et datée en bas à droite, 
contresignée et datée au dos
60 x 73
Au dos Cachet de la galerie  
Jacques Barbier Abstraction 50 Paris

257 
Tadeusz DOMINIK 1928-2014
ABSTRACTION
Huile sur toile signée en bas à droite
100 x 120

256
Sacha SOSNO 1937-2013

LES TROIS GRÂCES, 2008
Sculpture en bronze

Signée et datée en bas à droite, numérotée 4/8
51 x 36,5 x 6 cm



258 - Anna NANSKY, née en 1968
AIRE DE JEUX

Acrylique sur toile signée en à droite
97 x 130 

Provenance : Atelier de l’artiste

259 - Oscar GAUTHIER 1921-2009
COMPOSITION, 1949

Gouache sur papier signée en bas à droite
30 x 47

260 - Ettore FALCHI 1913-1997
SANS TITRE, 1965

Toile, métal, pierre, carton, huile signé et daté au dos
32 x 25

261 - Georges BRAQUE 1882-1963
HÉLIOS V, 1948

Lithographie signée et numérotée 7/28
44 x 38

262 - Pipo ORIANI 1909-1972
NATURE MORTE LIVRE ET BROC

Encaustique sur carton 
30,5 x 50

Un certificat de la fondation Oriani sera remis à l’acquéreur

263 - CORNEILLE 1922-2010
L’OISEAU DES TROPIQUES, 2010
Aquagravure signée en bas à gauche  
et numérotée en bas à droite 18/70

54,5 x 74



266 - Paul JENKINS 1923-2012 
PHENOMENA AGATE BRIDGE, 1978

Aquarelle sur papier signée en bas à droite
Contresignée, titrée et datée au dos

105  x 78 

264 - Gérard GUYOMARD, né en 1936
LOL, 1964

Huile sur papier marouflé sur toile signée et datée  
au milieu vers le bas 

73 x 67

Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur

265 - Andy WARHOL 1928-1987
MARILYN 

Céramique émaillée polychrome signée et numérotée 09/49 
50 x 50

Edition limitée 

Un certificat de la Andy Warhol Foundation 
sera remis à l’acquéreur



267 - Robert PERLIN, né en 1925
Evolution, 1963

Huile sur toile signée en bas à gauche,
titrée au dos et datée

81 x 116

268 - Michel CADORET 1912-1985
Composition sur fond rouge, circa 1962

Huile sur toile signée en bas à gauche
61 x 93

269 - Roger BONAFE, né en 1932
Les Barques Blanches

Huile sur toile signée en bas à droite 
58,5 x 118,5

270 - Oscar GAUTHIER 1921-2009
Composition, 1961

Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 120

271 - Francisco BORES 1898-1972
La partie de cartes 

Technique mixte sur carton signée et datée 
en bas à droite

26 x 35

272 - Dimitri YORDANOV, né en 1926
Le village 

Huile sur toile signée
76,5 x 76,5

Provenance : 
Vente Etude Tripier, Hôtel Drouot, Paris, 3 juin 1991, lot 70.

100 •



273
Lars DAN
né en 1960 
Sans titre, 1987 
Acrylique sur toile signée et datée au dos
125 x 130 

Provenance:
- Brandts Parkhus Galleri, FIAC - stand A60, Paris, octobre 1987.
- Acquis directement auprès de l’artiste. 

Expositions/Exhibitions:
 - Brandts Parkhus Galleri, FIAC, Paris, octobre 1987.

275
Bengt LINDSTRÖM 
1925-2008
La lampe d ‘Aladin, 1971
Acrylique sur papier marouflé 
sur toile signée 
en bas à gauche
55 x 76

Un certificat du Comité Officiel Bengt Lindstrom 
sera remis à l’acquéreur 

274
Bengt LINDSTRÖM 

1925-2008
Reconnaissance, 1972

Acrylique sur papier marouflé 
sur toile signée 

en bas à gauche
55 x 76

Un certificat du Comité Officiel Bengt Lindstrom 
sera remis à l’acquéreur 

276
Alexandre PUGLIESE

né en 1960 
Le tireur à l’arc, 1990 

Huile sur toile signée et datée 
en bas à droite

130 x 97 

Provenance :
 - Galerie Bernheim-Jeune, Paris (acquis en 1990) 

- Acquis directement auprès de l’artiste.

Expositions/Exhibition :
 - Alexandre Pugliese, Galerie Bernheim-Jeune, Paris, 4 - 

27 octobre 1990; n° 11.
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147 - PATEK 
Or Jaune

148 - JAEGER LECOULTRE
REVERSO 
Vers 1940

168 - BREGUET MARINE ROYALE 
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64
PERLES
EXCEPTIONNELLES
Collier de 24 perles de Tahiti 
de 16 mm chaque
Catégorie A

56
DIAMANT JAUNE

«FANCY INTENS YELLOW»
1,21 carat, SI1

93
RARE SOLITAIRE
Diamant de 4,59 carats, 
F/SI1, certifi cat

27 
ENSEMBLE
DE DIAMANTS
avec certifi cat

58
BAGUE EMERAUDE

12,60 carats
(couleur AAA), certifi cat

79
IMPORTANT SOLITAIRE
Brillant moderne, 4,30 carats, 
F/G, SI1/SI2 (certifi cat)

IMPORTANTS
BIJOUX & DIAMANTS

PROVENANT D’ÉCRINS PRIVÉS, À DIVERS ET DE SUCCESSIONS

- EDOUARD DE GARO -
EXPERT DIPLÔMÉ DU GIA

94
CARTIER

76
BROCHE

«DOUBLE CLIP»
Vers 1930
Platine et 

pavage de brillants
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censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable de sa qualité de  
mandataire pour le compte d’un tiers, acceptée par 
 b) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de vente. 
Toutefois,  pourra accepter gracieusement de recevoir des 
enchères par téléphone d’un acquéreur potentiel qui se sera manifesté avant la 
vente.

 ne pourra engager sa responsabilité notamment si la  
liaison téléphonique n’est pas établie, est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou  
d’omissions relatives à la réception des enchères par téléphone.
 c)   pourra accepter gracieusement d’exécuter des 
ordres d’enchérir qui lui auront été transmis avant la vente et que 

 aura acceptés.
Si  reçoit plusieurs ordres pour des montants d’enchères 
identiques, c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré.

 ne pourra engager sa responsabilité notamment en cas 
d’erreur ou d’omission d’exécution de l’ordre écrit.
 d) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le vendeur,  

 se réserve de porter des enchères pour le compte du  
vendeur jusqu’à ce que le prix de réserve soit atteint. En revanche, le vendeur ne 
sera pas admis à porter lui-même des enchères directement ou par mandataire.
 e)   dirigera la vente de façon discrétionnaire tout en respec-
tant les usages établis.  se réserve de refuser toute enchère, 
d’organiser les enchères de la façon la plus appropriée, de déplacer certains lots lors 
de la vente, de retirer tout lot de la vente, de réunir ou séparer des lots.
En cas de contestation  se réserve de désigner l’adjudica-
taire, de poursuivre la vente ou de l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
 f)  Sous réserve de la décision de Maître Jean-Pierre Besch, commissaire-priseur 
habilité, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté l’enchère la plus élevée 
pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve, éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le prononcé du mot “adjugé“ 
ou tout autre équivalent entraînera la formation du contrat de vente entre le ven-
deur et le dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après règlement de l’inté-
gralité du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encaissement du chèque vaudra 
règlement.

 a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) devra acquitter par 
lot 21,25% H.T soit 25,50% T.T.C. 
 b) Un supplément de 3% HT soit 3,60 TTC sera appliqué pour les ventes via les  
enchères “live interenchères”.

l’adjudicataire sur présentations des justificatifs d’exportation hors CEE. Un adjudi-

Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, des frais et 
taxes, même en cas de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.

- en espèces : jusqu’à 1 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants 
français,
- jusqu’à 10 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants étrangers sur  
présentations de leur papier d’identité. 
- par chèque ou virement bancaire

 d)  sera autorisé à reproduire sur le procès verbal de 
vente et sur le bordereau d’adjudication les renseignements qu’aura fournis  
l’adjudicataire avant la vente. Toute fausse indication engagera la responsabilité 
de l’adjudicataire.
 e) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’adjudication. Il ne 
pourra recourir contre , dans l’hypothèse où par suite du vol, 
de la perte ou de la dégradation de son lot, après l’adjudication, l’indemnisation 
qu’il recevra de l’assureur de  serait avérée insuffisante.
 f) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du prix, des 
frais et des taxes.
Dans l’intervalle  pourra facturer à l’acquéreur des frais de 
dépôt du lot, et éventuellement des frais de manutention et de transport.
A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infruc-
tueuse, le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de 
l’adjudicataire défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un 
délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans 
préjudice de dommages intérêts dûs par l’adjudicataire défaillant.
En outre,  se réserve de réclamer à l’adjudicataire défaillant, 
à son choix : 
- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés par sa défaillance,
- le paiement de la différence entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adju-
dication sur folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nou-
velles enchères.
-  se réserve d’exclure de ses ventes futures, tout adjudi-
cataire qui aura été défaillant ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions 
générales d’achat.
 g) Les achats qui n’auront pas été retirés dans les sept jours de la vente (samedi,  
dimanche  et jours fériés compris), pourront être transportés dans un lieu de conser-
vation aux frais de l’adjudicataire défaillant qui devra régler le coût correspondant 
pour pouvoir retirer le lot, en sus du prix, des frais et des taxes.

 a)  Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des enchères identiques 
par la voix, le geste, ou par téléphone et réclament en même temps le bénéfice 
de l’adjudication après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis 
en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le public présent  
pourra porter de nouvelles enchères.
 b) Pour faciliter la présentation des biens lors de ventes,   
pourra utiliser des moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation pouvant conduire 
pendant la vente à présenter un bien différent de celui sur lequel les enchères sont 
portées,  ne pourra engager sa responsabilité, et sera seul 
juge de la nécessité de recommencer les enchères.

L’Etat français dispose d’un droit  de préemption des œuvres vendues conformé-
ment aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup de marteau, le repré-
sentant de l’Etat manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au 
dernier enchérisseur, et devant confirmer la préemption dans les 15 jours.

 ne pourra être tenu pour responsable des conditions de  
la préemption par l’Etat français.

L’exportation de tout bien de France, et l’importation dans un autre pays, peuvent 
être sujettes à autorisations (certificats d’exportation, autorisations douanières). Il 
est de la responsabilité de l’acheteur de vérifier les autorisations requises. Les for-
malités d’exportation (demandes de certificat pour un bien culturel, licence d’ex-
portation) des lots assujettis sont du ressort de l’acquéreur et peuvent requérir un 
délai de deux à trois mois. Pour toute information complémentaire, il conviendra 
de contacter Besch Cannes Auction Sarl.

CONDITIONS GÉNÉRALES D’ACHAT
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POUR INCLURE VOS LOTS DANS NOS VENTES, CONTACTEZ-NOUS
04 93 99 33 49 - besch@cannesauction.com

Expertises sur photos par mail ou sur rendez-vous à l’étude ou à votre domicile
Déplacement partout en France et à l’étranger

V E N T E  E N  P R É PA R AT I O N
MARS 2017 - CANNES HÔTEL MARTINEZ

ART NOUVEAU - ART DÉCO - 1950 - DESIGN 
TABLEAUX MODERNES ET CONTEMPORAINS

Émile GALLÉ 1846-1904

« LA FEUILLE RONGEE » 
Vase Haut. 24,5 cm

(exposition de Nancy, 1903)

Adjugé : 226 000 €
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